
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 104 

Adunanza del  12.11.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO : ADESIONE   AL   COSTITUENDO   DISTRETTO  DELL'ATTRA TTIVITA' 
TURISTICA   (DAT).  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  DIST RETTO ED 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  'D.D.G. 14 LUGLIO 2014  N. 6759 DISTRETTI  
DELL'ATTRATTIVITA'. INIZIATIVE DI AREA VASTA PER L' ATTRATTIVITA'    
TERRITORIALE    INTEGRATA    TURISTICA E COMMERCIAL E DELLA 
LOMBARDIA (LINEA B).      
 
L’anno duemilaquattordici  addì dodici del mese di novembre alle ore 17,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 104 del 12.11.2014 
 

ADESIONE   AL   COSTITUENDO   DISTRETTO  DELL'ATTRA TTIVITA' TURISTICA   
(DAT).  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  DISTRETTO ED APP ROVAZIONE  DEL  
PROGETTO  'D.D.G. 14 LUGLIO 2014 N. 6759 DISTRETTI  DELL'ATTRATTIVITA'. 
INIZIATIVE DI AREA VASTA PER L'ATTRATTIVITA'    TER RITORIALE    
INTEGRATA    TURISTICA E COMMERCIALE DELLA LOMBARDI A (LINEA B).      
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.d.g. 14 luglio 2014 - n. 6759 - Distretti dell’attrattività. Iniziative di area vasta per 
l’attrattività territoriale integrata turistica e commerciale della Lombardia (Linea B) - 
Approvazione del bando di cui alla D.g.r. X/1613 del 4 aprile 2014 e d.p.r. X/2027 dell’1 luglio 
2014; 
PRESO ATTO  

- che le finalità prioritarie del bando sono l’incremento dell’attrattività turistica e 
commerciale della Lombardia, l’incremento della competitività delle imprese turistiche e 
commerciali, l’innovazione dei sistemi di offerta commerciale e turistica, la valorizzazione 
e promozione delle eccellenze architettoniche, artistiche, commerciali (shopping), 
enogastronomiche e storiche locali; 

- che il raggiungimento di tali finalità richiede l’adesione degli operatori di settore a una 
visione strategica e di investimento comune, che deve muovere dal territorio e dai soggetti 
impegnati nello sviluppo locale che costruiscano dei partenariati pubblico privati; 

CONSIDERATO  che 
-  Regione Lombardia attribuisce dunque al partenariato dei Distretti dell’Attrattività 

Territoriale Integrata Turistica e Commerciale della Lombardia (Definiti DAT) una 
responsabilità collegiale nell’attivazione e nell’integrazione delle risorse economiche, 
sociali, ricreative e imprenditoriali dell’area interessata; 

- i Distretti dell’Attrattività (DAT) si configurano come aree di aggregazione  territoriale 
volontaria, con caratteristiche omogenee, per le quali soggetti pubblici e privati 
propongono in partenariato interventi di sviluppo integrato delle attività turistiche, attività 
commerciali e punti di interesse turistico, in grado di valorizzare sistemi integrati 
dell’attrattività turistica e commerciale. 

VERIFICATA la volontà comune degli Amministratori dei Comuni di affrontare in modo 
condiviso e unitario il progetto di Distretto dell’Attrattività DAT; 
CONSIDERATO il coinvolgimento di almeno una delle Associazioni di rappresentanza delle 
micro, piccole e medie imprese del settore commerciale e turistico rappresentate nel “Patto per lo 
Sviluppo” al fine di condividere con esse il progetto;  
VISTO: 

-  il testo dell’Accordo di Distretto  così come formulato da Regione Lombardia allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera “A” formandone parte integrante e sostanziale; 

-  il Programma di intervento allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “B” quale 
parte integrante e sostanziale, nel quale sono individuate le azioni e gli interventi da 
realizzarsi a cura del partenariato firmatario del presente Accordo di Distretto; 

- il testo del Bando a favore delle imprese private, Allegato “C”, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera “C” formandone parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
 



 

 

 
DATO ATTO che questo Comune intende inserire nel suddetto Programma gli interventi: 
a) spese in conto capitale per un importo di €  6.172,00 che riguardano: 

� Riqualificazione pavimentazione piazza Chiesa: €   3.172,00; 
� Riqualificazione e abbellimento per fruizione turistica del centro storico tramite posa di 

arredo urbano: €   3.000,00; 
b) spese correnti  per un importo di € 2.700,00 che riguardano l’illuminazione pubblica. 
per un importo totale pari a € 8.872,00 di cui: 

-  € 3.086,00  (€ 3.172,00 + 3.000,00:2)  a carico di Regione Lombardia e    
-  € 5.786,00 (€ 3.086,00 + € 2.700,00) a carico del Comune;  

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili di Servizio ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
 

DELIBERA 
a) Di aderire al costituendo Distretto dell’Attrattività  denominato “Distretto della Bellezza” 

per la realizzazione di iniziative di area vasta per l’attrattività territoriale integrata turistica 
e commerciale della Lombardia (linea B), ai sensi della D.d.g. 14 luglio 2014 – n. 6759 
Regione Lombardia e di assumere il ruolo, previsto dal succitato bando, di Comune Partner 
del Progetto del D.A.T. 

b) Di individuare nel comune di Pandino il capofila del progetto di Distretto dell’Attrattività 
DAT. 

c) Di approvare il testo dell’Accordo di Distretto  così come formulato da Regione 
Lombardia allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” formandone parte 
integrante e sostanziale demandando al Sindaco la relativa sottoscrizione e, pertanto il 
sottoscritto ente Partner svolgerà l’insieme delle funzioni previste nell’accordo di Distretto 
stesso. 

d) Di approvare il Programma di intervento allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera “B” quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono individuate le azioni e gli 
interventi da realizzarsi a cura del partenariato firmatario del presente Accordo di Distretto 
che prevede un investimento complessivo pari a € 720.000,00. 

e) Di inserire nel suddetto Programma gli interventi: 
- spese in conto capitale per un importo di €  6.172,00 che riguardano: 

� Riqualificazione pavimentazione piazza Chiesa:   €   3.172,00; 
� Riqualificazione e abbellimento per fruizione turistica del centro storico tramite 

posa di arredo urbano   €   3.000,00; 
- spese correnti  per un importo di € 2.700,00 che riguardano l’illuminazione pubblica. 

            per un importo totale pari a € 8.872,00 di cui: 
-  € 3.086,00  (€ 3.172,00 + 3.000,00:2)  a carico di Regione Lombardia e    
-  € 5.786,00 (€ 3.086,00 + € 2.700,00) a carico del Comune, impegnandosi ad 

approvare il progetto esecutivo dell’intervento entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della graduatoria e del relativo contributo assegnato e comunicando a 
Regione Lombardia gli estremi dell’atto deliberativo. 

f) Di impegnare la suddetta spesa dell’intervento/programma sopra citato del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 in corso di formazione. 

g) Di approvare il testo del Bando a favore delle imprese private Allegato C che è allegato 
quale parte integrante alla seguente delibera. 

h) Di impegnarsi a destinare un importo pari al 12% (dodici percento) del contributo 
Regionale ottenuto, al fondo destinato alle imprese private, fondo che sarà erogato tramite 
l’apertura di un apposito bando. 



 

 

i) Di delegare, in qualità di soggetto partner, il rappresentante legale del soggetto capofila a 
inoltrare specifica richiesta di contributo a Regione Lombardia nel termini stabiliti dal 
bando. 

j) Di aderire alla Piattaforma E015 demandando al Sindaco del Comune Capofila l’inoltro 
della domanda e la sottoscrizione gratuita del relativo contratto di adesione a E015 così 
come previsto nel bando regionale. 

k) Di individuare nell’Associazione di categoria Confcommercio Cremona, rappresentata dal 
Presidente in carica, il soggetto titolato a: 

• istruire il progetto così come previsto dalle modalità applicative del Bando 
“Distretti dell’attrattività, iniziative di area vasta per l’attrattività territoriale 
integrata turistica e commerciale della Lombardia (Linea B)”; 

• espletare tutte le attività connesse alla progettazione, programmazione, 
realizzazione e rendicontazione previste dal programma di intervento e dal bando 
regionale; 

• demandando al Comune Capofila gli adempimenti necessari per l’affidamento 
dell’incarico; 

• per l’espletamento di quanto sopra, Confcommercio Cremona si avvale della 
propria Società di servizi Ascom Servizi Srl. 

i) Di demandare al Comune Capofila l’individuazione e nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (Direttore del DAT) al quale affidare l’attività di collegamento 
coordinamento con  Confcommercio, con i partners e tutti gli operatori aderenti all’accordo 
del DAT. 

l) Di delegare, in qualità di soggetto partner, il rappresentante legale del soggetto capofila a 
svolgere in nome e per conto proprio, le seguenti attività: 

- costruire un partenariato pubblico-privato aperto che abbia la possibilità di stabilizzarsi nel 
tempo con i soggetti locali coinvolti nel DAT;  

- rappresentare il partenariato nei confronti di Regione Lombardia;  
- recepire gli interventi di competenza dei diversi soggetti pubblici e privati in un Programma di 

Intervento integrato, coerente con le finalità di cui al presente bando e condiviso con il 
partenariato;  

- compiere tutti gli atti necessari per la partecipazione alla procedura di selezione e conseguenti la 
stessa fino alla completa realizzazione degli interventi previsti nel Programma di Intervento;  

- coordinare il processo di attuazione del Programma di Intervento e assicurarne il monitoraggio;  
- rendicontare a Regione Lombardia le attività realizzate conformemente a quanto previsto 

dall’atto di approvazione della graduatoria e del relativo contributo;  
- coordinare i rapporti finanziari sia con Regione Lombardia, provvedendo a incassare le somme 

dovute sia in acconto che a saldo, sia con i partner del DAT;  
- rispettare la normativa fiscale e amministrativa in tema di utilizzo di risorse pubbliche; 
- predisporre appositi bandi per le imprese, nel rispetto del programma selezionato da Regione 

Lombardia, realizzando l’istruttoria delle richieste di contributo ed assumendo i conseguenti atti 
amministrativi di concessione dei contributi;  

- sottoscrivere il contratto di adesione a E 015; 
- garantire a R.L. la costante verifica, in sede di istruttoria, concessione ed erogazione di 

contributi alle imprese, del rispetto delle disposizioni del Regolamento UE n.1407/2013; 
 

       m)  Di impegnarsi altresì, in qualità di soggetto partner, a: 
- raccogliere e orientare le istanze del territorio, le proposte dei soggetti pubblici e privati coerenti 

con le finalità del presente bando al fine del loro inserimento nel programma d’intervento;  
- utilizzare in modo coerente e integrato, al fine di assicurare una politica realmente efficace di 

promozione integrata del territorio in una logica di marketing e attrattività territoriale, i propri 
strumenti in materia di commercio, turismo, terziario;  

- cofinanziare il programma di intervento;  
- collaborare al reperimento delle risorse necessarie a sostenere l’attuazione delle misure 

d’intervento, in addizionalità al finanziamento pubblico;  



 

 

- realizzare il monitoraggio dell’avanzamento del programma d’intervento;  
- promuovere e curare la realizzazione degli interventi di propria diretta competenza finalizzati 

agli obiettivi perseguiti dal programma di intervento del DAT; 
- predisporre la documentazione richiesta dal  bando e quella relativa alla rendicontazione ove 

richiesto;  
- garantire la  partecipazione alle iniziative previste e l’individuazione all’interno della propria 

struttura di una persona di riferimento; 
 
      n)  Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Pandino, quale Comune   

Capofila per i successivi adempimenti di competenza. 
o) Di demandare al Direttore Area, competente per la materia, la predisposizione degli atti 

dovuti e gli interventi necessari per consentire e assicurare la corretta attuazione del 
provvedimento. 

p) Di demandare le regolazioni di carattere contabile al bilancio preventivo 2015, in fase di 
predisposizione. 

 
 
Con separata votazione, stante l’urgenza, ad unanimità di voti, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4°, del D.Lgs 267/2000, 

DELIBERA 
 

q) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 14.11.2014        al 28.11.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 14.11.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  14.11.2014          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


